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Abstrakt (česky):

Cílem diplomové práce je s pomocí jazykových korpusů popsat fungování složeného infinitivu

v současné francouzštině, a to se zaměřením na jeho konkurenci s jednoduchým infinitivem.

Použité jazykové korpusy budou pokrývat několik textových typů – publicistiku (korpus L‘Est

républicain, publicistickou část korpusu InterCorp), uměleckou prózu (korpus InterCorp, část

beletrie), ale budou využity také typologicky rozmanité texty stažené z internetu (korpus frWac)

a korpus filmových titulků. V teoretické části práce vymezíme složený infinitiv jednak

terminologicky, jednak morfologicky a syntakticky. Praktická část bude věnována zmapování

kontextů, v nichž se složený infinitiv ve zkoumaných korpusech nejčastěji vyskytuje, a analýze

faktorů, které ovlivňují jeho aspektovo-temporální interpretaci a potenciální konkurenci se

simplexním tvarem. V závěru práce uvedeme syntézu a náměty pro další možné rešerše.

Abstract (in English):

The aim of this thesis is to describe the functioning of French compound infinitive in

comparison with its simple form. Using language corpora, we will cover several textual types

– journalism (corpus L’Est Républicain and a part of InterCorp corpus), fiction (corpus

InterCorp), but we will also utilize typologically various texts from the Internet (corpus frWac)

and a corpus of film subtitles. The theoretical part will describe the infinitives forms in terms

of terminology, morphology, and syntax. The empirical part will be dedicated to mapping out

the contexts in which the compound infinitive occurs and also to analyzing different factors that

affect its aspectual and temporal interpretation. In conclusion, there is a summary as well as

possible issues for further research dealing with this topic.
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1 ÚVOD

« Que dis-tu, marouffle ? Attends, attends, je vais t’apprendre à parler... » Et le maitre,

après avoir fait faire au cordon de son fouet deux tours sur son poignet, de poursuivre

Jaques, et Jacques de tourner autour du cheval en éclatant de rire, et son maitre de jurer,

de sacrer, d’écumer de rage et de tourner ausi autour du cheval en vomissant contre

Jacques un torrent d’invectives [...].

(Diderot, Jacques le fataliste; citováno v Englebert 1998: 7)

Francouzština, jak ilustruje uvedená citace Diderota, disponuje oproti češtině širším

repertoárem infinitivních tvarů (jmenovitě je v ukázce zastoupen jednoduchý a složený

infinitiv). Odborná literatura, a to jak francouzská, tak česká, věnuje jednoduché formě

infinitivu široký prostor. O jednoduchém infinitivu je hojně pojednáváno v rámci kapitol

morfologie i syntaxe. Jednoduchý infinitiv je také podrobně vymezován vůči jemu

konkurujícím, či zastupujícícm tvarům. Konkrétním jednotlivým typům jednoduchého

infinitivu jsou věnovány celé monografie. Tato bohatost studií však zdaleka neplatí pro

infinitiv složený. Pokud se gramatiky o této formě vůbec zmiňují, tak často jen velmi

zběžně a roztříštěně. Předkládaná práce je tak pokusem tuto mezeru alespoň z části zaplnit.

1.1 Struktura a cíle práce

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části:

A. Teoretická část

Cílem teoretické části je shrnout poznatky o fungování obou infinitivních forem na základě

konzultované literatury. V rámci teorie tak budou vyloženy morfologické a syntaktické

Tématem diplomové práce je korpusová analýza francouzského složeného

infinitivu.
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vlastnosti jednoduchého a složeného infinitivu. Díky této syntéze přikročíme posléze

k formulování souboru očekávání pro empirickou část práce.

B. Empirická část

Cílem empirické části je testovat uvedený soubor očekávání na vzorku dat z elektronických

jazykových korpusů. Samotná analýza je vydělena do dvou dílčích celků:

a. kvantitativní analýza

Kvantitativní analýzou se pokusíme statisticky zachytit míru v distribuci dvou stěžejních

jevů: možnosti kombinatoriky infinitivů s předložkami a pozici záporných termínů. Tyto dva

jevy jsou, jak se domníváme, stěžejním ukazatelem rozdílů mezi jednoduchým a složeným

infinitivem.

b. kvalitativní analýza

V rámci kvalitativní analýzy podrobíme bližší analýze samotný jazykový materiál, a to

s ohledem na jevy, které byly studovány v předchozí, kvantitativní části.

Domníváme se, že složenému infinitivu – tvaru, který je v odborných pracích tolik

upozaďován – je třeba věnovat více prostoru. Svými syntaktickými vlastnostmi – zejména pak

bohatostí předložek, kterými je uveden a funkcemi, které může zastávat –, tak také širokým

repertoárem textových typů a jazykových situací, do kterých vstupuje si zasluhuje minimálně

stejně tolik pozornosti jako jeho protějšek – jednoduchý infinitiv.

Výstupem práce – vedle přispění do diskuze ohledně fungování nefinitiních forem – je tak

samotné lepší pochopení složeného infinitivu a jeho místa ve francouzském slovesném

systému.

Společným rámcem popsaného postupu práce je snaha vymezit složený infinitiv vůči

infinitivu jednoduchému. To znamená popsat jeho základní vlastnosti a tendence

v chování, které jsou klíčové pro rozlišení uvedených infinitivních forem.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Infinitiv, z latinského infinitivus modus (Larousse 1993), je neurčitý1 slovesný tvar, což

znamená, že nevyjadřuje osobu, číslo, ani čas.2 Modus odkazuje k faktu, že infinitiv bývá řazen

k šesti francouzským slovesným způsobům.3 Vymezení, charakteristika a fungování

francouzského infinitivu bývají v gramatikách pojednány poněkud roztříštěně a ne vždy

jednoznačně. V následujících kapitolách se proto pokusíme poznatky o infinitivu utřídit,

respektive zejména podat jeho morfologickou a syntaktickou charakteristiku. Cílem práce je

popis fungování jedné z infinitivních forem – složeného infinitivu –, a proto bude teoretická

část práce vystavena s ohledem na tento cíl. Francouzští lingvisté složený infinitiv vymezují

v opozici vůči jednoduchému infinitivu – k tomuto pojetí se také přikloníme, proto se

v jednotlivých kapitolách budeme věnovat vymezení obou forem s cílem následně lépe

pochopit charakter a funkci složeného infinitivu ve francouzském slovesném systému.

2.1 Vymezení infinitivu z hlediska morfologického

V rámci této části zasadíme nejprve infinitiv do kontextu nefinitních tvarů. Pro popis

fungování složeného infinivu jsou i tyto poznatky pro nás důležité – lépe tak pochopíme místo

složeného infinitivu v systému francouzského jazyka.

Poté se budeme věnovat jednotlivým morfologickým kategoriím, které jsou relevantní

pro popis fungování francouzského infinitivu.

1 V češtině také bývá označován jako tvar nefinitní, jmenný (Šabršula 1986: 291).
2 Respektive tyto kategorie nevyjadřuje explicitně. Více k vyjádření času viz kapitola 2.1.3.1; k vyjádření podmětu,

resp. osoby kapitola 2.2.1.
3 V tomto pojetí mezi další způsoby patří: oznamovací způsob, rozkazovací způsob, příčestí, podmiňovací způsob,

konjunktiv (Hendrich, Radina a Tláskal 2001: 325-326). K problematice (ne)zařazení některých způsobů (někteří

autoři nepovažují mj. infinitiv za způsob) se vyjadřují různí autoři (např. Wilmet 2007: 306-308), nicméně tato

diskuze již pro naši práci není podstatná.
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2.1.1 Infinitiv v kontextu ostatních nefinitních tvarů

Abychom zasadili infinitiv do kontextu ostatních nefinitních tvarů, je třeba nejdříve nastínit

samotné členění francouzských slovesných forem.

Gramatiky vydělují tradičně slovesné tvary do dvou skupin (např. Šabršula 1986):

a) Slovesné určité4 (finitní) tvary: určité ve smyslu schopnosti vyjadřovat konkrétní osobu,

číslo a čas. Do této skupiny řadíme obvykle (viz poznámka č. 3) konjunktiv a způsoby

oznamovací, rozkazovací a podmiňovací.

b) Slovesné neurčité (nefinitní) tvary:5 neurčité z důvodu neschopnosti vyjadřovat konkrétní

osobu, číslo nebo čas. Neschopnost vyjadřovat tyto kategorie přímo na slovesném tvaru je

případ mimo jiné právě infinitivů.6

Jak si však ukážeme v následujících kapitolách (viz dále: infinitiv a vyjádření času –

kapitola 2.1.3.1; infinitiv a otázka podmětu – kapitola 2.2.1), tato tvrzení jsou zjednodušená a


[…]


kategorie, které jsme analyzovali se tak odvíjí právě od této skutečnosti. Jinými slovy, v případě

kombinatoriky s předložkami se složený infinitiv pojí jen s těmi předložkami, jejichž sémantika

neblokuje propojení s dějovým, anteriorním infinitivem (kombinace je nemožná např. v případě

předložek lokačního charakteru, předložek značících průběhovost děje). Jednoduchý infinitiv,

který může značit děj současný a následný, případně nějakou obecnou platnost, či virtualitu se

s předložkami váže mnohem volnějším způsobem. Analýza také odhalila, že složený infinitiv

může zastávat téměř všechny funkce jako jednoduchý infinitiv. V rámci studovaného materiálu

mělo hojné zastoupení příslovečné určení času a příčiny, přímý a nepřímý předmět, attribut,
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neshodný přívlastek a funkce rozvíjející přídavné jméno. Méně často pak byly zastoupeny

funkce podmětu a hlavního predikátu věty. Složený infinitiv je používám v těch kontextech,

kde je třeba zdůraznit skončenost, či předčasnost děje – jednoduchý infinitiv tuto roli zastávat

nemůže.

Jak jsme naznačili v úvodu syntézy, složenému infinitivu nebylo dosud věnováno více

prostoru. Ve studovaném tématu tak spatřujeme další potenciál. Námi zastoupené textové

a žánrové typy nereprezentovaly celé možné jazykové spektrum. Zejména nám pak chyběla

data z mluveného jazyka. V případě některých okrajových jevů (např. méně frekventovaných

předložek typu hormis) by také bylo třeba podrobit analýze mnohem rozsáhlejší jazykový

materiál. Jak je z výsledků patrné, naše práce je jen malým příspěvkem do diskuze o fungování

složeného infinitivu, podrobnější studie zabývající se kontextuálním zasazením složeného

infinitivu, faktorovými vlivy apod., by tak jistě přinesla další, relevantní výsledky.
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5 RÉSUMÉ

Résumé 1 – česky

Tématem práce je korpusová analýza fungování francouzského složeného infinitivu,

který představuje protipól jednoduchého infinitivu. Francouzská, tak česká odborná literatura

se ve svém výkladu omezuje jen na jednoduchý infinitiv a o jeho složené variantě se zmiňuje

roztříštěně a okrajově. Výstupem práce je tak jednak utřídění poznatků o fungování složeného

infinitivu, jednak jeho analýza na základě jazykového materiálu.

Práce je členěna do dvou hlavních částí: na část teoretickou a část praktickou. Cílem

teoretické práce je infinitivní formy vymezit terminologicky, morfologicky a syntakticky. Co

se týče morfologických vlastností, jednoduchý infinitiv představuje děj současný, či následný

a z aspektuálního hlediska jde o děj neuzavřený. Naproti tomu, složený infinitiv je dějem

skončeným a anteriorním. Syntaktická část uvedla možnosti kombinace s předložkami a

syntaktické funkce, které uvedené infinitivní formy mohou zastávat. Distribuce těchto jevů se

pak odvíjí od aspektově-temporálního zařazení infinitivních forem. Co se týče předložek,

nejvíce relevantní je preference složeného infinitivu pojit se s předložkou après. Jednoduchý se

pak typicky pojí s avant de.

Jednotlivé kategorie byly pozorovány na základě materiálu z elektronických

jazykových korpusů. V práci jsme využili pět korpusů – subkorpusů (frWac, L’Est Républicain,

InterCorp – beletrie / publicistika / titulky) představující jednotlivé textové /žánrové typy.

Z uvedených korpusů jsme sestavili vzorky, v nichž jsme pozorovali faktory popsané

v teoretické části práce. Samotná analýza se pak sestávala z kvantitativní a kvalitativní analýzy.

Analýza ukázala, že stěžejním rozdílem je aspektově-temporální charakteristika

studovaných infinitivních forem. Hlavním úkolem složeného infinitivu je akcentovat již

skončený, anteriorní děj a od této skutečnosti se také odvíjí výběr dalších prostředků, např.

předložek.

Práce také naznačila několik možností pro další podobné studie.
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Résumé 2 – en français

Le thème de ce travail est d'analyser le fonctionnement de l’infinitif composé française

en comparaison avec la forme simple. La littérature française, ainsi que celle tchèque est limitée

: en ce qui concerne l’infinitif composé, nous ne trouvons que de chapitres cours et incompletes.

Le travail a pour son but de synthétiser les connaissances sur l’infinitif composé sur la base de

la litterature consultée et aussi d’analyser le corpus des textes variés.

Le travail est divisé en deux parties principales : une partie théorique et pratique. Le but de

la partie théorique est de définir la terminologie, la morphologie et la syntaxe de l’infinitif.

Concernant les caractéristiques morphologiques, l‘infinitif simple représente une action dite

inaccomplie, simultannée ou / et postérieure. En revanche, l’infinitif composé est une action

accomplie et antérieure. La partie syntaxique a presénté les combinaisons possibles de deux

formes infinitivales avec les prépositions : de ce point de vue la préposition après est typique

avec l’infinitif composé, tandis que la préposition avant de se combine pour la plupart avec

l’infinitif simple.

Ces catégories morphologiques et syntaxiques ont été observées sur la base d'un matériau

traité des corpus électroniques. Dans ce travail, nous avons utilisé cinq corpus - (frWac, L'Est

Républicain, InterCorp - fiction / journalisme / sous-titres) représentant de différents types de

textes / genres. Nous avons créé cinq échantillons sur la bases de lequels nous avons observé

les facteurs mentionnés plus haut.

L'analyse a montré que la principale différence était le classement aspectuel et temporel

des formes infinitivales. Les prépositions et d’autres éléments sont choisi à partir de cette base.

Le travail a également indiqué plusieurs possibilités pour d'autres études similaires.
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