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Oponentský posudek

Nejprve několik slov k formální stránce předložené diplomové práce.

1. Bibliografické odkazy jsou ve standardním formátu, rovněž tak i poznámkový aparát.

Naprostá většina uváděných a řádně číslovaných příkladů je bohužel převzata

z použité literatury, což je určitě škoda ve studii tohoto typu.

2. Po jazykové stránce nemám k práci zásadní připomínky, překlepů je minimálně,

jediný vážný pravopisný lapsus je na str. 15 („vyplívá“).

3. Zarámovaná resumé typu „Co jsme se dnes naučili“ (viz např. str. 18, 19, 20 ) se

nehodí do odborného pojednání.

4. Některé nepřesnosti se vloudily do tabulek, např. v tabulce č. 2 (str. 28) je omylem

uvedena předložka pour v časovém vztahu, v tabulce č. 3 na následující straně je

předložka faute de uvedena dvakrát.

Po obsahové stránce vykazuje práce některé nedostatky, jež se mi jako straně protivné jeví

jako zásadní.

1. Teoretická část se více méně omezuje na přebírání základních poznatků z několika

gramatik. Některé důležité (z hlediska vlastního tématu) aspekty jsou tak traktovány

velmi nedostatečně. Uvedu dva příklady.

2. Otázka aspektu/aspektuality je zjevně relevantní v posuzování jednoduchého a

složeného infinitivu, ovšem v teoretické části (2.1.3.2.) je této otázce věnováno jen

několik řádků (převzatých z Leemain (sic)-Bouix 1994), byť autorka v poznámce pod

čarou uznává, že „vymezení kategorie francouzského vidu je mnohem

komplexnější…“. S takovouto teoretickou přípravou je pak další zkoumání velmi

problematické. Literatura týkající se této problematiky je nesmírně rozsáhlá, nicméně

alespoň základní poučení je nezbytné.

3. Obdobně je tomu u problematiky postavení záporek, což je jeden ze zde studovaných

aspektů. Na str. 21 autorka uvádí dva převzaté příklady (17 a 18.) a cituje Dubois

1967, podle něhož postavení před a za složeným infinitivem (tedy např. n´avoir pas

compris) je „častější v psaném projevu“. Vzhledem k tomu, že se pohybujeme

v psaných korpusech, je tato poznámka pramálo užitečná pro další práci. V analýze

3.2.1.2. (str. 74-75) se pak odkazuje na tuto podkapitolu 2.1.5.1. V tabulce 30 (str. 75)

se pak u složeného infinitivu objevují číselná vyjádření v procentech a v absolutní

hodnotě, které mi nedávají dobrý smysl : např. v korpusu frWac je výskyt u záporek

dohromady (ne pas avoir compris) na 3,2%, což odpovídá 8 255 výskytům, zatímco u

odděleného typu (n´avoir pas compris) je to 25,7%, tedy 3 088 (?). V komentáři na str.

76 pak autorka tvrdí, že „tento výsledek (tedy většinový výskyt typu n´avoir pas

compris) stojí naopak proti očekávání, které jsme popsali v teoretické kapitole

2.1.5.1.“, kde, jak jsem uvedl výše, autorka pouze cituje Dubois 1967, podle něhož je

typ n´avoir pas compris častější v psaných textech.

4. Zcela mi uniká smysl korpusového výzkumu na str. 56 – 74. Na str. 71 se např.

dočteme, že „z analýzy jsou patrné určité faktory, jejichž přítomnost blokuje možnost

kombinace s infinitivy. a) předložka lokačního charakteru. Předložka, která značí

umístění, lokaci se pravděpodobně nepojí s dějovými infinitivy.“ Pro ilustraci viz např.

str. 58 na příkladu dans + infinitiv. Celé je to podle mne metodologicky pomýlené,

nepředchází žádná sémanticko-syntaktická charakteristika jednotlivých předložek,

z níž by bylo možné vyvodit alespoň částečnou kompatibilitu s infinitivem. Navíc

pokud je výsledek zkoumání nula (pomineme-li sporné (a zejména metalingvistické)

příklady typu chez tuer, pak nechápu, jaké „faktory jsou z analýzy patrné“.

5. V partii věnované kvalitativní analýze je zmiňován infinitiv složený ve funkci

narativního infinitivu (str. 80). Autorka údajně našla dva případy tohoto použití,

z nichž uvádí jeden, kdy jde však o evidentní omyl (příklad 74) : ve druhé větě je

nevyjádřeno sloveso hlavní věty (… a admis….) a domnělý infinitiv je doplněním

tohoto slovesa, jako je tomu u avoir porté v hlavní větě. Obdobně (složený) infinitiv

ve větách rozkazovacích je exemplifikován na příkladu 75 (str. 80). Zde se odkazuje na

teoretickou kapitolu 2.2.2.1., kde je pouze citován příklad Riegel, Pellat,Rioul 2009 Ne

pas parler au conducteur (příklad č. 23). O jaký rozkaz jde v případu avoir atteint l´âge

de 18 ans… ?

6. Studovat fungování složeného infinitivu by asi bylo zajímavější ne v opozici

k jednoduchému (viz některé konstruované příklady), ale v některých variantních

konstrukcích (emplois), např. opozice typu : Il avoue avoir fait une bêtise vs Il avoue

qu´il a/avait fait une bêtise nebo Il est décédé à l´hôpital sans avoir repris

connaissance vs Il est décédé à l´hôpital sans qu´il ait repris connaissance. Tyto

opozice jsou typické pro français parlé vs français écrit, korpusová analýza by mohla

např. prokázat, zda se konstrukce s vedlejší větou (ne)rozšiřují i do písemného úzu.

Celkový výsledek práce je tedy podle mého názoru neuspokojivý, patrně časová tíseň

autorce zabránila v hlubší teoretické přípravě, která by byla základem úspěchu. Hodnocení

tedy nemůže být lepší než dobře.
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